

# **PROPOSTAS AJUSTADAS**

**BUGRE COMERCIAL EIRELI**

CNPJ: 35.088.051/0001-00  
 Rua Marechal Floriano, 1130 – Bairro Estrela  
 CEP: 89.900-000 – São Miguel do Oeste / SC  
 Tel: (49) 3622-1248 - compras@bugrecomercial.com.br

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO – Estado do Paraná**  
**Pregão Eletrônico nº 20/2023**  
**Processo Administrativo nº 35/2023**

**PROPOSTA COMERCIAL**

A empresa **BUGRE COMERCIAL EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o Nº 35.088.051/0001-00, sediada à Rua Marechal Floriano, 1130, bairro Estrela, na cidade de São Miguel do Oeste/SC, sediada à Rua Marechal Floriano, nº 1130 - bairro Estrela, na cidade de São Miguel do Oeste/SC, por intermédio de seu representante legal abaixo assinado, propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro/PR, em instrito cumprimento ao previsto no edital de **Pregão Eletrônico nº 20/2023** em epígrafe, que tem como objeto: "REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes", conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
18	CARNE BOVINA MOÍDA: magra aspecto própria, não amolecida e nem própria, sem manchas esverdeadas pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidade, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de nervos, com registro no SIF – embalagem de 1 kg que deverá conter externamente etiqueta com os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, peso e registro no SIF. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente	640	KG	NOVA ITABERABA	R\$ 20,71	R\$ 13.254,40
51	PRESUNTO COZIDO: sem capa de gordura, fatiado. Classificação/ Características gerais: O produto deverá ser obtido a partir de pernil suíno, sal, açúcar, especiarias, conservantes e estabilizantes de acordo com a legislação vigente. Ser livre de ossos quebrados, cartilagem, queimadura por congelamento, bolores, limo na superfície, com coloração normal, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante. Não serão permitidas embalagens danificadas. Prazo de validade mínimo de 6 meses. Embalagem de 1 kg.	505	UND	PAMPLONA	R\$ 28,49	R\$ 14.387,45
39	MELADO: de cana, pote com 900g. Etiqueta contendo data de validade e identificação ou gravada na própria embalagem do produto.	100	POTE	MELADO DA SERRA	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
62	AÇÚCAR DE BAUNILHA: Açúcar refinado, aroma idêntico ao natural de baunilha. Pacotes contendo 40 gramas. Deve conter data de fabricação, prazo de validade, lote do produto. Sugestões de Marca: Incas ou equivalente ou de qualidade superior	30	UND	INCAS	R\$ 1,88	R\$ 56,40
67	ÁGUA MINERAL 200 ML: Copo plástico contendo água mineral sem gás de 200ml, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade no mínimo 12 meses, informação dos ingredientes e composição nutricional. Caixa com 48 unidades. Sugestões de Marca: Fontana Oro ou equivalente ou de qualidade superior	210	CX	AQUALIFE	R\$ 30,00	R\$ 6.300,00
72	Bala com aspecto duro, diversos sabores: frutas, leite, café, chocolate, pacote com 500 g. Sugestões de Marca: Pietro Bom, Soberana ou equivalente ou de qualidade superior	150	PCT	PIETROBON	R\$ 7,09	R\$ 1.063,50
78	BOMBOMS RECHEADOS: embalagem com aprox. 25 bombons, além da caixa embalagem plástica (caixa de bombom). Sugestões de Marca: Garoto, Nestlé ou equivalente ou de qualidade superior.	220	CX	NESTLÉ	R\$ 9,94	R\$ 2.186,80
83	CANJICA DE MILHO BRANCO: tipo 1 contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – embalagem de 500g, em conformidade, íntegra, sem furos e rasgos. Sugestões de Marca: Incas ou equivalente ou de qualidade superior	160	UND	INCAS	R\$ 5,59	R\$ 894,40
88	CHOCOLATE GRANULADO: pacote com 150 g. Sugestões de Marca: Incas ou equivalente ou de qualidade superior.	60	UND	INCAS	R\$ 3,36	R\$ 201,60

93	CREME DE LEITE 200 G: UHT homogeneizado. Informações nutricionais em 15g do produto: de 26 a 27 Kcal, carboidratos: de 06g ou mais, gorduras totais: 2,6g, gorduras saturadas 1,5g ou mais, sódio 10 a 12mg, sem necessidade de refrigeração. Embalagem de 200 g, Tetrapak (caixa). Prazo de validade: mínima de 4 meses devendo o prazo de fabricação não anteceder 45 (quarenta e cinco) dias da data da entrega. O produto, o rótulo e a embalagem deve obedecer à legislação vigente. Sugestões de Marca: Nestle, Piracanjuba, Terra viva ou equivalente ou de qualidade superior.	200	UND	TERRA VIVA	R\$ 2,87	R\$ 574,00
105	LEITE CONDENSADO: Acondicionado em lata ou embalagem tetrapark, limpas, isentas de danos, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem de 395g contendo os dados de identificação, procedência e informações nutricionais. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Sugestões de Marca: Piracanjuba ou equivalente ou de qualidade superior.	322	UND	PIRACANJUBA	R\$ 5,99	R\$ 1.928,78
107	LEITE INTEGRAL UHT produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultrapasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130° a 150o C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32o C). Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional em 200ml do produto contendo: no máximo 6g de gorduras totais, 6,2 a 6,4g de proteína, 210mg ou mais de cálcio, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem Tetra Pack original de fábrica. Embalagem de 1 Litro. Caixa com 12 unidades. Sugestões de Marca: Frimesa, Pia, Terra Viva ou equivalente ou de qualidade superior.	856	CX	TERRA VIVA	R\$ 57,41	R\$ 49.142,96
111	MAIONESE 500 G: Emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes contendo Vitamina E, Ômega 3 e sem gorduras trans e em perfeito estado de conservação. Acondicionada em embalagem tipo potes de 500 g. Prazo de validade: mínima de 4 meses devendo o prazo de fabricação não anteceder 45 (quarenta e cinco) dias da data da entrega. O produto, o rótulo e a embalagem devem obedecer à legislação vigente. Sugestões de Marca: Liza ou equivalente ou de qualidade superior	130	UND	LIZA	R\$ 8,66	R\$ 1.125,80
119	PACOTE BOMBOM TIPO BALA: com recheio a base de castanha de caju, amendoim ou avelã, envolvido por uma camada de biscoito tipo waffer e coberto com uma camada de chocolate ao leite, com peso unitário entre 20grs a 25grs, pacote com 1 kg. Sugestões de Marca: Sonho de Valsa ou equivalente ou de qualidade superior.	440	PCT	SONHO DE VALSA	R\$ 48,27	R\$ 21.238,80
121	PIRULITO: colorido artificialmente e aromatizado com diversos sabores, cabo em plástico e bem flexível, forma cilíndrica, de tamanho proporcional no mínimo 12 cm, pacote de 500g (Não aceitável pirulito de bola). Sugestões de Marca: San lagos, Pietrobom, Florestal ou equivalente ou de qualidade superior.	912	PCT	PIETROBON	R\$ 8,99	R\$ 8.198,88
130	SAL GROSSO TEMPERADO: pacotes de 1 kg. Sugestões de Marca: Aliguaçu, Horobe ou equivalente ou de qualidade superior.	61	KG	DAJUDA	R\$ 4,04	R\$ 246,44
136	VINAGRE BRANCO: fermentado de vinho com a acidez mínima de 4,0% - embalagem de 750ml. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestões de Marca: Vinagrato, Koller ou equivalente ou de qualidade superior	195	UND	KOLLER	R\$ 2,19	R\$ 427,05
<b>Valor total R\$..:</b>						<b>R\$ 122.427,26</b>

**Valor Total por extenso: "Cento e vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos".**

A Proponente **DECLARA** conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação. Que se obriga-se a cumprir todos os termos da Nota de Empenho a ser firmada com a vencedora do certame. Que a apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus anexos. **Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto.**

Validade da Proposta: **60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública de PREGÃO ELETRÔNICO.**

Prazo de entrega: **de acordo com o ANEXO I do edital.**

Dados bancários: **Banco do Brasil - Agência: 0599-1 / Conta Corrente: 55397-2**

Declaro que o preço e demais informações desta proposta compreendem todas as despesas referentes ao objeto do presente certame.

Declaro, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situação.

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no presente Edital, assim como tem pleno conhecimento do objeto licitado e anuência das exigências constantes do Edital e seus anexos.

Nomeamos e constituímos o Sra. Ivoni Paulina Boff, portadora do CPF/MF sob n.º 477.163.209-04, para ser o responsável para acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços/contrato, referente ao Pregão Eletrônico em epígrafe e todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no instrumento convocatório, e-mail: [compras@bugrecomercial.com.br](mailto:compras@bugrecomercial.com.br) / Telefone: (49) 3622-1248.

São Miguel do Oeste, 25 de maio de 2023.

BUGRE COMERCIAL  
EIRELI:3508805100010  
0

Assinado de forma digital por  
BUGRE COMERCIAL  
EIRELI:35088051000100  
Dados: 2023.05.25 14:00:01 -03'00'

Ivoni Paulina Boff – Representante Legal  
CPF nº 477.163.209-04  
RG:1416040 SSP/SC





## CLAUDIO AGOSTINETTO LTDA

Rua São Benedito, nº 175, Cango, Fco. Beltrão-PR

Fone: (46) 3523-1226

E-mail: agostinnetto2005@yahoo.com.br

**CNPJ/MF: 73.751.257/0001-59**

### PROPOSTA DE PREÇO

**EDITAL DE PREGÃO Nº 020/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023**  
**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO**  
**TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM**

**OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes**

A empresa CLAUDIO AGOSTINETTO LTDA estabelecida na Rua São Benedito, nº 175, Cango, na cidade de Francisco Beltrão-PR, inscrita no CNPJ sob nº 73.751.257/0001-59, neste ato representada por NEUSA DA SILVA AGOSTINETTO, RG: 6.084.261-2, CPF 839.991.409-68, propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro, em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Pregão Eletrônico nº 020/2023, conforme abaixo discriminado:

ITEM	QUANT.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MAXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
<b>NÃO PERECIVEIS</b>					
<b>115</b>	376	Un.	<b>MILHO VERDE 200 G:</b> Grãos inteiros, imersos em líquido de cobertura, tamanho e coloração uniforme. Deverá apresentar-se em bom estado de conservação isenta de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. As latas não podem estar amassadas e com ferrugem. Embalagem primária: Lata de folha de flandres 200g de peso drenado. Prazo de validade: mínima de 12 meses devendo o prazo de fabricação não anteceder 45 (quarenta e cinco) dias da data da entrega. O produto, o rotulo e a	3,67	1.379,92



## CLAUDIO AGOSTINETTO LTDA

Rua São Benedito, nº 175, Cango, Fco. Beltrão-PR

Fone: (46) 3523-1226

E-mail: agostinnetto2005@yahoo.com.br

**CNPJ/MF: 73.751.257/0001-59**

			embalagem devem obedecer a legislação.		
			<b>MARCA PREDILECTA</b>		
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 1.379,92</b>	

A proponente obriga-se a cumprir todos os termos da Nota de Empenho a ser firmada com a vencedora do certame.

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública de PREGÃO ELETRÔNICO.

Prazo máximo de entrega dos produtos será de acordo com o ANEXO I do edital.

Agência e Conta para pagamento : **Banco:** Banco do Brasil **Agência nº:** 0616-5

**Conta Corrente PJ nº:** 52254-6

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto.

Francisco Beltrão – PR, 26 de maio de 2023

NEUSA DA  
SILVA  
AGOSTINETTO:  
83999140968

Assinado digitalmente por NEUSA DA SILVA  
AGOSTINETTO:83999140968  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC INFOCO  
DIGITAL v5, OU=23250713000109,  
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3,  
CN=NEUSA DA SILVA AGOSTINETTO:  
83999140968  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
Data: 2023-05-26 10:19:57  
Foxit Reader Versão: 9.3.0

---

**CLAUDIO AGOSTINETTO LTDA**  
**NEUSA DA SILVA AGOSTINETTO**  
**INVENTARIANTE**  
**CPF: 839.991.409-68**  
**RG: 6.084.261-2**

### NSC COMERCIO DE ALIMENTOS

CNPJ: 33.842.718/0001-84      Inscrição Estadual: 260108170  
 Rua: Acesso BR 282, Plinio Arlindo de Nes 6911      Bairro : Trevo      Chapecó-SC  
 Telefone (fax): (49) 33284718      E-mail: gerenciansc12@gmail.com      CEP: 89802-320

**Pregão 020/2023**

**Município de MARMELEIRO**

#### PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	QTDE	UNIDADE	DESCRIÇÃO SINTÉTICA	MARCA / MODELO	UNITÁRIO	TOTAL POR ITEM
52	512	UND	QUEIJO MUSSARELA: fatiado, fatia com peso aproximado de 17 g, composição / ingredientes: leite pasteurizado, sal, cloreto de cálcio, coalho e fermento lácteo, produto resfriado e com mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega, embalagens de 01 kg de acordo com a legislação vigente.	TERRA VIVA	R\$ 38,72	R\$ 19.824,64
69	200	UND	AMENDOIM CRÚ SEM CASCA 500 G: Tipo 1, isento de substâncias nocivas, parasitas. Embalagem plástica, resistente, transparente com 500g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade no mínimo 60 dias e número do lote, tabela de informações nutricionais. Sugestões de Marca: Beija Flor ou equivalente ou de qualidade superior.	DAJU	R\$ 6,16	R\$ 1.232,00
71	298	UND	ARROZ PARBOILIZADO: classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento), com aspecto, cor, odor e sabor próprios. De primeira qualidade, constituído por grãos inteiros. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em saco de polietileno atóxico, transparente, atóxico. Informações nutricionais em 50g do produto: valor calórico: 170 kcal ou mais; carboidratos: 40g ou mais; proteínas: 3g ou mais; gorduras trans e sódio 0g; fibras: 0,6 mg ou mais. Entrega em embalagem de 5kg. Sugestões de Marca: Dalon, Chinês, Tio João, Rampa-Nelli ou equivalente ou de qualidade superior.	CHINÊS	R\$ 18,48	R\$ 5.507,04
73	395	PCT	BALA MASTIGÁVEL: Sabores variados, composto por açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, estabilizantes monoestearato de glicerina, acidulante, ácido cítrico, estabilizante lactina de soja, aromas e corantes artificiais. Embalagem de 600g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade no mínimo 60 dias e número do lote, tabela de informações nutricionais. Sugestões de Marca: Florestal, Berbau ou equivalente ou de qualidade superior.	SOBERANA	R\$ 8,80	R\$ 3.476,00
87	72	UND	CHÁ, tipo erva cidreira, apresentação saquinho com 1 grama. Data de fabricação e prazo de validade no mínimo 12 meses. Sugestões de Marca: Dr Oetker, Neilar ou equivalente ou de qualidade superior.	BARÃO	R\$ 2,46	R\$ 177,12

102	265	KG	FEIJÃO PRETO: tipo 1, isento de matéria terrosa parasitas, detritos de animais ou vegetais. Isento de pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, machucados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos ou de qualquer característica que prejudique sua aparência e qualidade. Produção da última safra. Embalagem de polietileno atóxico resistente, entrega em embalagens de 1 kg. Sugestões de Marca: Femila, Siviero ou equivalente ou de qualidade superior.	REI DA MESA	R\$ 6,60	R\$ 1.749,00
104	50	UND	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocálcico – embalagem 250g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestões de Marca: Apti ou equivalente ou de qualidade superior.	APTI	R\$ 5,72	R\$ 286,00
108	20	UND	LENTILHA: tipo 1, classe graúda, nova, seca, constituída de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies e de parasitas, de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde, com registro do Ministério da Agricultura. Embalagem plástica resistente de 500g. Com prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega. Sugestões de Marca: Beija Flor ou equivalente ou de qualidade superior.	DAJU	R\$ 7,56	R\$ 151,20
112	575	UND	MARGARINA VEGETAL, com sal, de primeira qualidade, com 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalados em potes de polietileno atóxico resistente, com peso de 500 gramas ou mais. Sugestões de Marca: Doriana, Qualy, Vigor, Coamo ou equivalente ou de qualidade superior.	COAMO	R\$ 5,72	R\$ 3.289,00
122	2056	UND	PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO: selo da ABIC e ISO 9001 - com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc., com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, umidade máxima de 6%p/p e resíduo mineral fixo máximo de 5%p/p, cafeína mínima de 0,7%p/p - empacotado em embalagem primária laminada, fechada a vácuo, e em embalagem secundária de papel. Embalagem de no mínimo 500g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestões de Marca: Bom Jesus ou equivalente ou de qualidade superior	OURO	R\$ 14,08	R\$ 28.948,48
127	2638	UND	REFRIGERANTE DIVERSOS SABORES: bebida não alcoólica, não fermentada, gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural. Embalagem de 2 litros. Sugestões de Marca: Pepsi ou equivalente ou de qualidade superior	QUIPO	R\$ 6,60	R\$ 17.410,80
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 82.051,28</b>



Nos preços proposto estão inclusos todos os custos e despesas, encargos e incidências, direito ou indiretos, inclusive IPI ou ICMS, se houver incidência, não importando a natureza, que recaiam sobre o fornecimento do objeto da presente licitação, inclusive o frete, a carga e descarga, que ocorrerão também por nossa conta e risco.

Declaramos que esta proposta, nos termos do edital, é de firme e concreta, não nos cabendo desistência após a fase de habilitação, na forma do art. 43 § 6º, da Lei nr. 8.666/93 com suas alterações

**Local e Prazo de Entrega:** Conforme Edital

**Validade da Proposta Comercial :** Conforme Edital

**Prazo de Validade da Ata de Registro de Preços: Conforme Edital**

Chapecó -SC 25 de maio de 2023.

GISELE DOS

SANTOS:037326939

02

Assinado de forma digital por  
GISELE DOS SANTOS:03732693902  
Dados: 2023.05.25 15:06:53 -03'00'

---

**GISELE DOS SANTOS**

**SOCIO-ADMINISTRADOR**

**CPF: 037.326.939-02 ID: 4193480**

**Dados Bancários da Licitante:**

**Banco do Brasil**

Agência: 7643-0

**Conta Corrente: 23.336-6**



CNPJ: 39.649.812/0001-06 IE: 260.768.537  
RUA: DO COMERCIO S/N, CENTRO, CEP: 89882-000, PLANALTO ALEGRE SC  
FONE: 049 3328 3744 - Whats 04799155 1287 EMAIL: contatomccomercio@gmail.com

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR. Pregão Eletrônico N° 202023. Apresentamos nossa proposta de preços.**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	R\$ Unitário	Valor Total
70	AMIDO DE MILHO: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DE MILHO (ZEAMAYA, 1.), CONTENDO DE65 A70KCAL E 17G DE CARBOIDRATOS EM UMA PORÇÃO DE 20G. FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS E PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO. O AMIDO DEVE PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. EMBALAGEM ORIGINAL DA FÁBRICA DE 500G. SUGESTÕES DE MARCA: YOKI, MAISENA, APTI, DO ZE OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR. <b>MARCA:</b> DO ZE <b>FABRICANTE:</b> DO ZE <b>MODELO/VERSÃO:</b> DO ZE	EMBALAGEM 500,00 G	67,00	3,6000	241,2000
86	CHÁ, TIPO HORTELÃ, APRESENTAÇÃO SAQUINHO COM 1 GRAMA. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 12 MESES. SUGESTÕES DE MARCA: DR OETKER, NEILAR OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR. <b>MARCA:</b> CHILENO <b>FABRICANTE:</b> CHILENO <b>MODELO/VERSÃO:</b> CHILENO	UNIDADE	84,00	1,8700	157,0800
92	CRAVO DA ÍNDIA: EMBALAGEM PRÓPRIA PLÁSTICA E ATÓXICA, CONTENDO 10 G. SUGESTÕES DE MARCA: INCAS OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR. <b>MARCA:</b> BELA <b>FABRICANTE:</b> BELA <b>MODELO/VERSÃO:</b> BELA	EMBALAGEM 1,00 G	111,00	1,7800	197,5800
101	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: FARINHA DE TRIGO E ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO N° 344 - 13/12/02), VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO DE 50G: VALOR ENERGÉTICO 170 KCAL OU MAIS; CARBOIDRATO 37G OU MAIS; PROTEÍNA 5 G OU MAIS; FIBRA ALIMENTAR 1,5 G OU MAIS. ENTREGA EM EMBALAGEM DE 5 KG. SUGESTÕES DE MARCA: ANACONDA, ANDRÉ, MARTELLI, BOLSON OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR. <b>MARCA:</b> CLARISSIMA <b>FABRICANTE:</b> CLARISSIMA <b>MODELO/VERSÃO:</b> CLARISSIMA	EMBALAGEM 5,00 KG	192,00	18,1100	3.477,1200



CNPJ: 39.649.812/0001-06 IE: 260.768.537  
RUA: DO COMERCIO S/N, CENTRO, CEP: 89882-000, PLANALTO ALEGRE SC  
FONE: 049 3328 3744 - Whats 04799155 1287 EMAIL: contatomccomercio@gmail.com

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR. Pregão Eletrônico N° 202023. Apresentamos nossa proposta de preços.**

Item	Descrição	Unidade	Qty	R\$ Unitário	Valor Total
106	LEITE EM PÓ INTEGRAL: OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS ADICIONADO DE LECITINA DE SOJA COMO EMULSIONANTE, SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, CONTENDO 94MCG DE VITAMINA A, 0,8MCG DE VITAMINA D POR PORÇÃO. DEVENDO TER BOA SOLUBILIDADE. EMBALAGEM EM LATA HERMETICAMENTE FECHADA OU EM POLIETILENO ATÓXICO OU EMBALAGEM ALUMINIZADA. EMBALAGEM DE 400G. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SUGESTÕES DE MARCA: CCGL, TERRA VIVA, FRIMESA, MOLICO OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR. <b>MARCA:</b> MULAC <b>FABRICANTE:</b> MULAC <b>MODELO/VERSÃO:</b> MULAC	EMBALAGEM 400,00 G	116,00	13,8100	1.601,9600
118	ORÉGANO: CARACTERÍSTICAS: DEVE SER CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÁS, LIMPAS E DESIDRATADAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO. DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA, ASPECTO, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGENS: EMBALAGEM DE 100G, COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE VALIDADE, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. FABRICAÇÃO: MÁXIMO ATÉ 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES. SUGESTÕES DE MARCA: INCAS OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR. <b>MARCA:</b> BELA <b>FABRICANTE:</b> BELA <b>MODELO/VERSÃO:</b> BELA	UNIDADE	65,00	3,9100	254,1500
131	SAL: PRODUTO REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA - EMBALAGEM EM PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 1 KG. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SUGESTÕES DE MARCA: GARÇA, ESTRELA OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR. <b>MARCA:</b> 5 ESTRELAS <b>FABRICANTE:</b> 5 ESTRELAS <b>MODELO/VERSÃO:</b> 5 ESTRELAS	SACO 1,00 KG	107,00	1,4600	156,2200
134	SUCO: EMBALAGEM TETRA PACK DE 1 LITRO COM OS SEGUINTE INGREDIENTES: AGUA, AÇÚCAR E SUCO CONCENTRADO, ANTIOXIDANTE: ÁCIDO ASCÓRBICO E CORANTE NATURAL: BETA CAROTENO, SABOR A DEFINIR. SUGESTÕES DE MARCA: PURITY, SU BELLO OU EQUIVALENTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR. <b>MARCA:</b> PURITY/MARATA <b>FABRICANTE:</b> PURITY/MARATA <b>MODELO/VERSÃO:</b> PURITY/MARATA	EMBALAGEM 1,00 L	398,00	5,2700	2.097,4600



CNPJ: 39.649.812/0001-06 IE: 260.768.537  
RUA: DO COMERCIO S/N, CENTRO, CEP: 89882-000, PLANALTO ALEGRE SC  
FONE: 049 3328 3744 - Whats 04799155 1287 EMAIL: contatomccomercio@gmail.com

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR. Pregão Eletrônico N° 202023. Apresentamos nossa proposta de preços.**

Item	Descrição	Unidade	Qtd	R\$ Unitário	Valor Total
Valor total da proposta:					8.182,7700

O valor total dessa proposta é de R\$8.182,7700 (oito mil e cento e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos).

**Dados Comerciais:**

Declaramos plena aceitação das condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

Prazo de validade da Ata: Conforme edital / PRAZO DE GARANTIA: Conforme Edital / Prazo e local de entrega: Conforme edital.

Banco SICOOB 756 - Agência: 3069 - Conta Corrente: 264.189-5.

DECLARO que estou ciente e de acordo com todas as cláusulas e condições contidas no edital e em seus anexos.

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

**A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.**

**Observações:**

Tomamos conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações, e execução do objeto da licitação e na concordância com todos os termos deste edital, inclusive no seguinte:

Que atende os requisitos de qualidade mínima exigidos do(s) produto(s) ou serviço(s) bem como seus prazos e condições de entrega.

Que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Empresa de Pequeno Porte, conforme artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e 147/2014.

Declara que cumpre plenamente os requisitos de habilitação, em conformidade com o artigo 4º, VII da Lei nº 10.520/2002.

Para contato comercial: Responsável/Representante Legal fica designado como responsável para atendimento junto ao órgão licitante, seu representante que assinará a ATA Registro de Preços, o Sr. ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS, Portador do RG sob nº 3408161 SESP/SC e CPF nº 005.501.609-06, cuja função/cargo é proprietário. FONE: (49) 3328 3744 (47) 99155-1287 - EMAIL: contatomccomercio@gmail.com

Se vencedora, na qualidade de representante legal, assinará a ata de registro de preços, o Sr ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS, Portador do RG sob nº 3408161 SESP/SC e CPF nº 005.501.609-06, brasileiro(a), estado civil (casado), profissão (proprietário), residente e domiciliado no endereço Rua CURITIBA nº 40 - LETRA: D Bairro CENTRO - Cidade: CHAPECÓ - SC - Estado SC - CEP 89801-341 - FONE: (049) 3328 3744 - EMAIL: contatomccomercio@gmail.com

Caso qualquer informação fornecida através desta seja alterada, comprometemo-nos em protocolar pedido de alteração junto ao Sistema de Protocolo deste Município, a fim de manter cadastro atualizado junto a esta municipalidade.

Planalto Alegre SC, 25 de Maio de 2023

Representante Legal	
André Luiz dos Santos	
<b>RG:</b> 3408161	<b>CPF:</b> 005.501.609-06

## DADOS DE ASSINATURA

O documento acima foi assinado digitalmente e está em conformidade com a Resolução CG ICP-Brasil n° 182, de 18 de fevereiro de 2021. Para verificar a assinatura, visite o site <https://verificador.iti.gov.br> e selecione este arquivo.

O(s) certificado(s) utilizado(s) para assinatura em 25/05/2023 15:26:36 é(são):

Nome: **ANDRE LUIZ DOS SANTOS**

CPF: 005.501.609-06

Data: 25/05/2023 15:26:36



## Pregão Eletrônico Nº 20/2023

**Para:** MUNICIPIO DE MARMELEIRO

**Data:** 25/05/2023

**GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA - C&G CONEXÕES** sediada à Rua Quinze de Novembro, nº 174, -, Coral, Lages/SC, CEP 88523-010, inscrita no CNPJ sob o nº 40.738.368/0001-76 vêm, por intermédio de seu representante legal e administrador, Sr(a). Pablo Henrique Gamba, CPF 009.286.339-69, RG: 29368.

Responsável pela assinatura do contrato: Sócio Administrador, Sr. Pablo Henrique Gamba, CPF 009.286.339-69, RG: 29368 SSP/SC. - Endereço na Rua Quinze de Novembro, nº 174, Coral, Lages/SC, CEP 88523-010 - Banco: Caixa - C/C: 3578-0 - Agência: 0879- Fone (48) 9 9168-9085 - (49) 98413-1984 - E-mail: licitacao.cgconexoes@gmail.com

### PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO	PREÇO EM REAIS	
					UNITÁRIO	TOTAL
76	BISCOITO SALGADO: tipo cream cracker, quadrado, embalagem plástica com dupla proteção. Sabor água e sal. valor nutricional por porção de 30g: valor energético 125 a 130 kcal; carboidrato 19 a 21g; proteína 2,1g a 4,4 g; gordura total 3,3 a 4,7g, fibra alimentar 0,6 ou mais. Entrega do produto inteiro. Embalagem de 360 gramas ou mais. Sugestões de Marca: Casaredo, Isabela, Parati, Ninfa ou equivalente ou de qualidade superior.	Pacote 360,00 G	700	PICCININI / PICCININI / 400G	R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos)	R\$ 2.905,00 (dois mil e novecentos e cinco reais)
<b>VALOR TOTAL</b>						R\$ 2.905,00 (dois mil e novecentos e cinco reais)

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

**PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL:** 10 (dez) dias, contados do momento do recebimento da ordem de compra.

**PRAZO DE PAGAMENTO:** até o 15º (décimo quinto) dia subsequente ao do fornecimento do objeto.

**PRAZO DE GARANTIA DO PRODUTO:** conforme exigência do edital e/ou conforme prazo da fabricante, caso maior.

Declara para fins de participação que:

- as mercadorias ofertadas atendem todas as especificações exigidas no Edital.

**Pablo Henrique Gamba**  
Sócio Administrador

**GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA - C&G CONEXÕES** – CNPJ: 40.738.368/0001-76 – Endereço: Rua Quinze de Novembro, nº 174, Coral, Lages/SC, CEP 88523-010 – Inscrição Estadual: 260904171 – Inscrição Municipal: 124278 - E-mail: [licitacao.cgconexoes@gmail.com](mailto:licitacao.cgconexoes@gmail.com) – Telefones: Sessão Pública (Licitações): (49) 98413-1984 – Entregas: (49) 3191-1558.



- os preços indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.
- Cumpre as condições estabelecidas para efeito de habilitação, nos termos do disposto no inciso VII, do artigo 4º da Lei 10.520/02, de 17 de julho de 2002;
- Para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21/06/1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27/10/1999, não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. Encontrando-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal.
- Não pesa contra si declaração de inidoneidade, expedida em face de inexecução total ou parcial de contratos com outros entes públicos, nos termos do artigo 87, inciso IV e artigo 88, inciso III da Lei 8.666/93, em atendimento ao artigo 97 da referida Lei;
- Não possuir parentesco até o 3º grau civil, afim ou consanguíneo, com qualquer servidor ou ocupante de função de confiança no MUNICÍPIO, podendo vir a responder às medidas cabíveis em direito em caso de falsidade;
- Não haver em seu quadro societário nenhum sócio majoritário que esteja impedido de contratar com o poder público por aplicação do art. 12, incisos I, II e III, cumulado com os arts. 9 a 11, da Lei 8.429, de 02 de junho de 1992, assim como, caso venha a ser declarado vencedor da licitação acima referida, com a consequente assinatura do contrato, me comprometo a comunicar o Poder Público caso haja o impedimento acima supervenientemente à assinatura do contrato;
- Não tem conhecimento, no momento, da participação de servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, consoante inciso III do art. 9º da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares e, que está ciente da obrigatoriedade de denunciar qualquer irregularidade que porventura venha a acontecer;
- Nos termos do art. 9º, da Lei nº 8.666/93, não possui como sócio ou procurador, servidor público efetivo ou não, ainda que licenciado do cargo, nem mantém vínculo de qualquer espécie com Órgãos de Natureza Público, bem como, não é pessoa terceirizada cuja atividade esteja relacionada com os setores de compras, jurídico, contábil, financeiro ou qualquer outro setor cujo objeto licitado seja afeto.
- Examinou o presente Edital e seus anexos, e que concorda com seu conteúdo e submete-se a todas as exigências estabelecidas no mesmo, e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;
- Sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que a proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação por qualquer meio

**Pablo Henrique Gamba**  
Sócio Administrador



ou por qualquer pessoa; a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante quanto a participar ou não da referida licitação; que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante antes da adjudicação do objeto da referida licitação; que o conteúdo da proposta apresentada não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la; que declara garantir que os preços cotados na proposta ou no lance que venha formular são valores aptos, satisfatórios e suficientes para atendimento da execução do objeto licitado.

- a empresa cumpre plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório deste pregão, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame;
- até a presente data, inexistem fatos supervenientes impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- declara para os devidos fins que como licitante observará e, eventualmente contratado observará e fará observar pelos fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, a prática do mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. Para os propósitos desta declaração, definem-se as seguintes práticas: a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato; b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato; c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos; d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato; e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção. II - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção

**Pablo Henrique Gamba**  
Sócio Administrador





sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo. III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, a licitante vencedora, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato;

- Os documentos apresentados são fiéis e verdadeiros;
- os documentos apresentados de origem não eletrônica conferem com os seus respectivos originais, nos termos do que dispõe o art. 3º, inciso 2º da Lei Federal nº 13.726/2018;
- não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- Prazo de início de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo de referência (anexo) do edital desse processo.
- Não possui como sócio, gerente e diretores, servidores deste órgão licitante, e ainda cônjuge, companheiro ou parente até terceiro grau.
- O prazo para entrega dos itens será de acordo com os termos estabelecidos no anexo, deste edital a contar do envio da ordem de compra ou documento similar preferencialmente no e-mail previsto nessa proposta e todos os equipamentos serão avaliados, sob pena de devolução de não aceite, caso não atenda a especificação do termo de referência do referido edital, ou seja, de má qualidade.
- Se enquadra na condição de Microempresa/Empresa de pequeno porte nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, estando apta, portanto, a participar do certame acima referenciado e exercer os direitos previstos na legislação, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no parágrafo 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006;

**Pablo Henrique Gamba**  
Sócio Administrador



## PARECER DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS

**Pregão Eletrônico nº 020/2023**

**Processo Administrativo nº 035/2023**

**OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.

### I - Da Consulta

Conforme em edital a empresa vencedora do certame deveria apresentar a amostra do item do ANEXO I, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, caso solicitada, para o Setor de Licitações, no horário das 08h00min às 17h00min (horário de Brasília), até o 5º (quinto) dia útil seguinte à solicitação do pregoeiro, através de comunicação via CHAT do COMPRASNET.

A Sessão Pública ocorreu no dia 17 de abril de 2023, do qual a empresa **MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA** inscrita no CNPJ nº 39.649.812/0001-06; a empresa **NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ nº 33.842.718/0001-84 foram as classificadas devendo encaminhar a amostra.

### II – Da Análise

Os critérios de análise serão os seguintes:

- Qualidade do produto;
- Especificações nos termos do Edital;
- Compatibilidade;
- Durabilidade;
- Verificação se o produto atende com eficácia ao fim a que se destina;
- Embalagens, lacre, resistência, identificação do produto, prazo de validade, firmeza, integridade e consistência, cor, sabor, odor, textura, formato e peso;
- Comparação Custo x Benefício, a fim de averiguar a qualidade do material, através da seguinte metodologia:
- Verificação, através da utilização do material, se o mesmo tem rendimento adequado às necessidades da municipalidade;

- **MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA** inscrita no CNPJ nº 39.649.812/0001-0

Amostra dos seguintes itens:

101 - **FARINHA DE TRIGO ESPECIAL:** Composição Nutricional: farinha de trigo e enriquecida com ácido fólico e ferro (o produto deve atender a resolução nº 344 - 13/12/02), valor nutricional por porção de 50g: valor energético 170 kcal ou mais; carboidrato 37g ou mais; proteína 5 g ou mais; fibra alimentar 1,5 g ou mais. Entrega em embalagem de 5 kg. **Marca: CLARISSIMA, REPROVADO: proteína de 4,9 gramas por porção.**



# MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

776

ESTADO DO PARANÁ



- NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 33.842.718/0001-84.

Amostra dos seguintes itens:

108 - **LENTILHA**: tipo 1, classe graúda, nova, seca, constituída de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies e de parasitas, de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde, com registro do Ministério da Agricultura. Embalagem plástica resistente de 500g. Com prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega. **Marca: DAJU, REPROVADO: classe média.**



Este é o parecer.

Marmeleiro, 05 de junho de 2023.

*Tainara Didomenico*

**Tainara Didomenico**  
Nutricionista